ea quibus loquebatur instar infructuosæ fici, si non pœnitentiantur, esse succidendos. *Vinea ergo Domini Sabaoth, domus Israel est (Isai. v)*, ut Isaï cantico docemur; Synagoga autem in eadem domo condita, si est arbor in vinea. Sed qui vineam suam permisit a viatibus deripi, hic etiam sicum jussit excidi.

Et venit querens fructum in illa, et non invenit. Ipsa qui Synagogam per Moysen instituit, Dominus in carne natus apparuit, et crebrius in Synagoga docens, fructum fidei quesivit, sed in Pharisæorum mente non invenit.

Dicit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in fidelia hac, et non invenio. Per cultorem vineæ apostolorum doctoremque ordo exprimitur, quorum precibus ac monitis assida plebi Dei cura suggestur. His etenim Dominus saepissime de infructuosa Judæorum gente querebatur, quod per tres annos sue visitationis, hoc est, in legalibus edictis, in propheticis contestationibus, et in ipsa coruscantis Evangelii gratia negligens extiterit.

Succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat? Non ab apostolis, sed a Romani gens Judæa succisa, et a terra reprobationis ejecta est. Sed succide, inquit, illam, successione ei venturae cladem pœnitentiam suadendo propone. Quæ justo iudicio terram cum regno perdidit, pro cuius amore coeli cives persequi, ipsiunque coeli et terre regem occidere non metuit, dicens per suos pontifices et phariseos: Si dimittimus eum, sic omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum et locum et gentem (Joan. xi). Potest etiam per terram sterili fieri occupata Iudaica plebis turba figurari, quæ noxia præpositorum umbra ne veritatis lumen recipere possit pressa, et ne supernæ dilectionis sole calciferet, exemplo est eorum pravitatis impedita, juxta quod eisdem alibi Salvator: Væ, inquit, vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui clauditis rigorem calorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introentes sancti nisi intrare (Matth. xxiii).

At ille respondens, dixit illi: Domine, dimitte illam et hoc anno usque dum fodiam circa illam. Vox apostolorum est, qui post passionem Domini pro Judeis summopere preocabantur, ne ab impenitentibus dominicae crucis ultro peteretur. Usque dum fodiam, inquit, circa illam, id est, radicem infructuose mentis ligone bis acute inventionis humiliem, et praesentium, videlicet, pressuratum, et horrorem perpetuæ damnationis incutientem. Omnis quippe fossa in imo est. Et nimis increpatu[m] dum mentem sibi demonstrat, humiliat.

Et mittam stercora. Id est, malorum, quæ fecit abominationem ad animum reducam, et compunctionis gratiam, quasi de putredine stercoris evascerem.